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Wynalazek dotyczy głowicy sprzęgu
opisanego w patencie Nr 7772, t. j, samo¬
czynnego kolejowego środkowego sprzęgu,
którego każdy z dwu występów utworzony
jest z dwu powierzchni ślizgowych (pro¬
wadzących) względnie zderzakowych, z
których jedna przecina ukośnie pionową
podłużną płaszczyznę środkową głowicy,
gdy tymczasem druga powierzchnia prze¬
cina ukośnie poziomą podłużną płaszczy¬
znę środkową. Przy tej głowicy siła wy¬
padkowa rozciągająca przechodzi przez oś
głowicy.

Stosownie do wynalazku głowica sprzę¬
gu jest tak 'wykonana, że górna jej poło¬
wa przejmuje całkowicie siły rozciągające

i uderzenia, i odjpowiednio do tego jest
mocno zbudowana, a dolna jej część u-
możliwia wzajemne zahaczenie się głowic.
Dzięki temu rozgraniczeniu 'przeznaczenia
części zmniejsza się znacznie ciężar głowi¬
cy oraz jej wymiary, przyczem wielkość
pola, w granicach którego może nastąpić
wzajemne zahaczanie się głowic, poziosta-
je niezmieniona.

Na rysunkach przedstawiono schema¬
tycznie cztery przykłady wykonania nowej
głowicy, a mianowicie: na fig. la przedsta¬
wiono widok zprzodu; na fig. Ib — rzut
poziomy, zaś na fig. lc — widok zfooku
pierwszego przykładu wykonania głowicy;
na fig. 2a przedstawiono widok zprzodu,



a na fig. 2b — rzut poziomy drugiego przy¬
kładu wykonania głowicy; na fig. 3a przed¬
stawiono widok zprzodu, na fig* 3b — rzut
poziomy, zaś na fig 3c — widok zboku
trzeciego przykładu wykonania głowicy;
na fig. 4a przedstawiono widok zprzodu;
na fig. 4b — rzut poziomy, zaś na fig. 4c—
widok zboku czwartego przykładu wyko¬
nania głowicy.

Na wszystkich figurach pewne litery o-
znaczają te same części sprzęgu.

Głowica według wynalazku jest zaopa¬
trzona w powierzchnię prowadzącą S, któ¬
ra w przedniej części przechodzi w występ
V0; ta ^powierzchnia prowadząca S przeci¬
na pianową podłużną płaszczyznę środko¬
wą głowicy m — m i w środkowej części
stanowi występ środkowy N, przecinający
pionową podłużną płaszczyznę środkową
głowicy m — m oraz wytwarza zagłębienie
poza środkowym występem, przeznaczone
do przyjęcia występu N drugiej gło¬
wicy.

Drugi wystęip VH jest ograniczony po¬
wierzchnią h', nachyloną do poziomej po¬
dłużnej płaszczyzny środkowej, oraz po¬
wierzchnią /', nachyloną do pionowej pła¬
szczyzny środkowej m — m.

Przy tej głowicy sprzęgu obydwia wy¬
stępy V0, VH i powierzchnie kierownicze
S służą do prowadzenia obu sprzęganych
głowic. Poza (tern głowice sprzęgu, stosow¬
nie do wynalazku, mogą być zaopatrzone
w dodatkowe części chwytne, które również
służą ido 'prowadzenia obu sprzęganych
głowic. Po zahaczeniu się głowic, siły zde¬
rzeniowe przenoszą się przedewszystkiem
przez powierzchnię kierowniczą S. W celu
łatwiejszego przeniesienia sił zderzenio¬
wych, głowice mjogą być zaopatrzone w pio¬
nowe powierzchnie czołowe R, S, które
mogą znajdować się po obu stronach po¬
wierzchni prowadzącej S.

Głowica według wynalazku jest zaopa¬
trzona w jedną łub więcej powierzchni e,

prowadzących głowice w końcu wzajemne¬
go zahaczania się występów środko¬
wych N.

Występ N (fig. Ib) jest ograniczony
płaską powierzchnią v, która służy do
przeniesienia sił rozciągających. Po¬
wierzchnia kierownicza S łączy się z dwie¬
ma powierzchniami czołowemi R i T, pro-
stopadłemi do osi m, m sprzęgu, które nie
współdziałają przy sprzęganiu (prowadze¬
niu) głowic, a ^po sprzężeniu przenoszą si¬
ły zderzeniowe. Przez zastosowanie tych
prostopadłych powierzchni czołowych R, T
zapewnia się, przy małej grze, wzajemne
zachodzenie i rozchodzenie się głowic.

W przedniej części (górnego występu
Vo znajduje się trzpień B, podparty sprę¬
żyną, który to trzpień B, wchodząc do od¬
powiedniego cylindrycznego zagłębienia F
drugiej głowicy, sprzęga obie głowice.

Dolny wyskok Vu ograniczony jest
przez djwie wąskie powierzchnie fi i /', z
których powierzchnia h* jest ukośna wzglę¬
dem poziomej, podłużnej płaszczyzny środ¬
kowej i służy do wyrównania różnic wy¬
sokości na jakich znajdują się obie głowi¬
ce, zaś powierzchnia /' nachylona jest do
pionowej, podłużnej płaszczyzny środko¬
wej głowicy, jednakże w odwrotną stronę,
aniżeli powierzchnia S, i służy do wyrów¬
nania różnic bocznych, które nie są wy¬
równane powierzchnią kierowniczą S.

Oprócz wymienionych powierzchni gło¬
wica sprzęgu posiada jeszcze powierzchnię
e, która służy do prowadzenia obu głowic
w chwili wzajemnego zahaczania się wystę¬
pów N. Powierzchnię tę można utworzyć
w dowolnych miejscach głowicy. Można w
tym celu zastosować także kilka piowierzch-
ni. Te powierzchnie e współpracują przy
sprzęganiu głowic nawet wówczas, Jeżeli
głowice pierwotnie zajmowały położenie
spółosiowe, gdyż w końcu wzajemnego za¬
haczania się głowic zostają one wychylone
nabok o taką długość, o jafcą środkowy
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występ N sięga poza pionową, podłużną
płaszczyznę środkową m — m.

W przykładzie wykonania głowicy, u-
widocznionym na fig. la — lc, do tego ce¬
lu skiźy powierzchnia ef która — łącząc
się z wąską powierzchnią V dolnego wystę¬
pu y — itworzy jej przedłużenie. Wska¬
zane jest, aby powierzchnia e była równo¬
legła do powierzchni u występu N. Zboku
górnego występu V0 znajduje się dodatko¬
wy wysAęp /, zwiększający wielkość poSa,
w granicach którego może nastąpić wza¬
jemne zahaczenie się głowic.

Przykład wykonania głowicy uwidocz¬
niony na fig. 2a i 2b różni się od przykła¬
du przedstawionego na fig. la — lc tylko
lem, że powierzchnia e, prowadząca głowi¬
ce, <w końcu wzajemnego zahaczania się
głowic znajduje się na nasadce K, w wy¬
cięciu, względnie poza wycięciem środko¬
wego występu N. W obydwu jednak przy¬
kładach wykonania głowicy powierzchnia
e przecina pionową, podłużną płaszczyznę
środkową m — m.

Głowica uwidoczniona na fig. 2a jest
zaopatrzona w środkowy występ, który
składa się z dwóch części N± i N2. Po¬
wierzchnię e można utworzyć bez przery¬
wania występu N, t. j. na jego górnym lub
dolnym końcu. We wszystkich przykładach
wykonania wynalazku powierzchnia pro¬
wadząca 5, ograniczająca górny występ ViQ
i tworząca środkowy występ N oraz po¬
wierzchnia e nachylone są do pionowej,
podłużnej 'płaszczyzny środkowej m — m
w kierunkach odwrotnych i przecinają tę
płaszczyznę środkową.

Fig. 3a — 3c przedstawiają następny
przykład wykonania tej samej głowicy,
której powierzchnia e (Uitworzona jest rów¬
nież jako przedłużenie powierzchni /' wy¬
stępu V\H.9 jednakże przesunięta jest dalej
ku tyłowi Ta głowica posiada jeszcze do¬
datkowe |>owierzchnie f1 i /2, które służą
do pplepszenia wzajemnego prowadzenia

głowic. Powierzchnie te /x i f2 znajdują się
z obu stron płaszczyzny m — m i są prze¬
prowadzone prostopadle do pionowej, po¬
dłużnej płaszczyzny środkowej m — m, a
nachylone są do poziomej, podłużnej pła¬
szczyzny środkowej w kierunkach odwrot¬
nych. Powierzchnia f1 znajduje się na dol¬
nej części występu Vo, zaś powierzchnia
/2 — w miejscu uskoku głowicy. Powierzch¬
nia f1 rozciąga się nietylko na występ Vo>
lecz takie na występ p9 znajdujący się
zboku występu V of który to występ p wy¬
twarza w ten sposób przedłużenie po¬
wierzchni f1 i wskutek tego zwiększa zdol¬
ność uchwytu głowicy1 t. j.. wielkość 'pola,
w granicach którego może nastąpić wza¬
jemne zahaczenie głowic.

Głowica uwidoczniona na fig. 4a i 4c
posiada również boczny występ p, przedłu¬
żony wgórę, który służy również do po¬
większania wielkości pola uchwytu, t. j* po¬
la, w granicach którego mpże nastąpić /wza¬
jemne zahaczanie się głowic. Powierzchnia
e,' prowadząca głowicę w końcu wzajemne¬
go zahaczania się głowic, znajduje się na
trzonie dolnego występu V^ i przecina po¬
dłużną płaszczyznę środkową m — m. Sto¬
sunkowo szeroki .trzon występu VM posia¬
da w górnej części poziomą powierzch¬
nię n.

Występ N maże posiadać rozmaity
kształt, np. w przybliżeniu sinusoidy,
względnie częściowo lub całkowicie pła¬
szczyzn, W ostatnim przypadku osiąga się
lepsze powierzchnie oparcia v.

Ruchomy trzpień zamykający B może
być umieszczony w djowolnem miejscu gło¬
wicy. Jako część zamykająca nadaje się
każdy ruchomy narząd, który jest tak u-
rządzjony, że zapobiega wzajemnemu ze¬
ślizgiwaniu się środkowych występów N
wzdłuż powierzchni v.

Głowica może nie posiadać prostopa¬
dłych powierzchni czołowych R i T, ale
wówczas siły przy zderzeniach przenoszo-
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ne są przez obie, wzajemnie krzyżujące się
boczne powierzchnie prowadzące Sie.

Zastrzeżenia patentowe.

1/ Głowica do samoczynnych środko¬
wych sprzęgów kolejowych, zaopatrzona
w dwa występy, z których jeden (N) ogra¬
niczony jest przez powierzchnię prowa¬
dzącą (S), przecinającą pionową podłużną
płaszczyznę środkową {m — m) głowicy,
pnzyczem poza tym występem (N) "powsta¬
je zagłębienie, służące do pomieszczenia
występu (N) drugiej głbwicy, a drugi wy¬
stęp (Vu) ograniczony jest przez wąską
powierzchnię (h'J, nachyloną do poziomej,
podłużnej płaszczyzny środkowej i przez
wąską powierzchnię (V), nachyloną dfc> 'pio¬
nowej, podłużnej płaszczyzny środkowej,
znamienna tern, że posiada jedną lub wię¬
cej powierzchni (e), prowadzących dwie
sprzęgające się głowice, w chwili wzajem¬
nego zahaczania się środkowych wystę¬
pów (N).

2. Głowica według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że powierzchnia (e), prowadząca
głowice w chwili zahaczania się występów
(N), i powierzchnia prowadząca (S), ogra¬
niczająca górny występ (VjJ, nachylone są
do pionowej, podłużnej płaszczyzny środ¬
kowej (m—m) głowicy w kierunkach od¬
wrotnych i przecinają tę płaszczyznę (m—
m) tak, że obie powierzchnie prowadzące
(S, ej krzyżują się.

3. Głowica według zastrz. 1 — 2, zna¬
mienna tern, że powierzchnia, względnie
powierzchnie (e, e'), prowadzące głowice
w chwili zahaczania się występów (N), są
równoległe do powierzchni (v) występów
(N) przenoszących ciągnienie.

4. Głowica według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienna tern, że powierzchnia (e), prowa¬
dząca głowicę w chwili zahaczania się wy¬
stępów (N), .łączy się z boczną powierzch¬
nią prowadzącą (V) dolnego występu (V ),

względnie stanowi jej przedłużenie (fig¬
la — lc, 3a — 3cJ.

5. Głowica według zastrz. 1 -— 3, zna¬
mienna tern, że trzon występu dolnego
(VJ posiada powierzchnię (ej prowadzą¬
cą głowicę w chwili zahaczania się wystę¬
pów (N) i sięgającą wfoiok poza ten występ
(N) (lig. 4a — 4c).

6. Głowica według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienna tern, że występ (N) podzielony jest
na dwie części (N19 N2J, a powierzchnia
(e), prowadząca głowicę w chwili zahacza¬
nia się występów (N), znajduje się w wy¬
cięciu pomiędzy częściami (N19 N2) po¬
dzielonego występu (N) (fig. 2a — 2b).

7. Głowica według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienna tern, że górny występ {V0J jest
zaopatrzony w dodatkową powierzchnię
'prowadzącą (fj, która jest nachylona do
poziomej podłużnej płaszczyzny środkowej
(fig. 4a — 4e).

8. Głowica według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienna tern, że górny występ (V0J, jest
zaopatrzony w występ (tj, znajdujący się
zbioku i powiększający wielkość pola u-
chwytu głowicy, t. j. pola, w granicach
którego może nastąpić wzajemne zahacza¬
nie się głowic (fig. la — lc).

9. Głowica według zastrz. 7, znamien¬
na występem (pj, który stanowi przedłu¬
żenie dodatkowej 'powierzchni prowadzącej
(fj, a występuje zboku i naprzód (fig. 4a
— 4c).

10. Głowica według zastnz. 8 — 9,
znamienna tern, że posiada dodatkowe po¬
wierzchnie prowadzące (flf f2), znajdujące
się po różnych stronach pionowej, podłuż¬
nej płaszczyzny środkowej i nachylone w
kierunkach odwrotnych względem poziomej,
podłużnej płaszczyzny środkowej.

11. Głowica według zastrz. 1 — 10,
znamienna tern, że po obu stronach po¬
wierzchni prowadzącej (S), która rozciąga
się po obydwu stronach pionowej, podłuż¬
nej płaszczyzny środkowej fm — m), znaj-
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dują się powierzchnie czołowe (R, TJ, pro¬
stopadłe do wymienionej płaszczyzny (m
— m) i służące do przejmowania sił przy
zderzeniach.

12, Głowica według zastrz, 1 — 11,
znamienna tern, że jest ziaopatrtzona w
tropień (BJ, służący do sprzęgania ze sobą
środkowych występów (NJ dwu głowic.

13, Głowica według zastrz, 12, zna¬

mienna tern, że trzpień (B) osadiziony jest
w występie (V\J przesuwnie w kierunku
poziomym i pozostaje pod działaniem sprę¬
żyny.

Laszló Kiirtossy,
Zastępca: Dr, techn, A, Bolland,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 9613.
Ark. 2.

Fig:3b.



Do opisu patentowego Nr 9613.
Ark. 3.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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